
 

Latvijas Foreļu Līgas noteikumi foreļu spiningošanā dīķos. 

1. Noteikumi sacensībām. 
1.1. Šie noteikumi ir saistoši dalībniekiem visās Latvija Foreļu Līgas (turpmāk  

LFL) un Latvijas Makšķerēšanas Sporta Federācijas organizētajās (turpmāk  
LMSF) foreļu spiningošanas dīķos sacensībās.  
 

2. Sacensību dalībnieki. 
2.1. Sacensībām pieteikties var jebkurš interesents, atbilstoši spēkā esošajiem LSFP 

un LMSF noteiktajiem ierobežojumiem. Sacensībās drīkst piedalīties sportisti, 
kuri pārstāv kādu no LMSF sastāvā esošiem biedriem un organizatoru 
uzaicinātās personas. 

2.2. Dalībniekam jābūt reģistrētam LMSF sportistu reģistrā un jābūt iegādātai 
sportista licencei atbilstoši LMSF Sportistu licencēšanas noteikumiem. 

2.3. Nepilngadīgām personām ir jābūt līdzi pilngadīgai personai, kas par viņu 
atbild. 

2.4. Sacensībām var pieteikties  aizpildot reģistrācijas formu, kura satur 
informāciju par dalībnieku. Reģistrācijas forma pieejama LFL mājas lapā 
www.foreluliga.lv sadaļā Sacensības.  

2.5. Piesakoties sacensībām, dalībniekam ir pienākums 5 (piecu) darba dienu laikā 
veikt dalības maksas apmaksu pilnā apmērā uz sacensību organizatoru norādīto 
kontu, kā maksājuma mērķi norādot  ka tā ir dalības maksa par konkrētām 
sacensībām. Ja dalības maksa netiek saņemta līdz noteiktajam termiņam, tad 
dalībniekam tiek liegta dalība sacensībās. 

2.6. Dalībnieka reģistrācija tiek apstiprināta, kad ir saņemta dalības maksa 
organizatora kontā. 

2.7. Ar savu reģistrāciju dalībnieks apliecina, ka ir iepazinies ar šiem Noteikumiem, 
kā arī sacensību Nolikumu, un apņemas to ievērot. 

2.8. Dalībnieku reģistrācija notiek pēc reģistrācijas un maksājuma veikšanas 
datuma un laika, rindas kārtībā. 

2.9. Sacensību norise tiek pārcelta, ja sacensībām ir pieteikušies mazāk par 20 
dalībniekiem. 

2.10. Dalībnieks var atsaukt savu dalību ne vēlāk kā 2 dienas pirms sacensību 
dienas, saņemot dalības maksas atmaksu 50% apmērā. Ja Dalībnieks atsaka 
dalību mazāk kā 2 dienas pirms sacensību dienas kā arī, ja neierodas uz 
sacensībām, dalības maksa netiek atgriezta. Dalībnieks, ja netiek uz 
sacensībām, var sevi aizstāt ar citu dalībnieku, nezaudējot iemaksāto dalības 
maksu. Aizstāšanas gadījumā organizatoram ir jāpaziņo dalībnieka vārds un 
uzvārds ne vēlāk kā 1 dienu pirms sacensību dienas. Sacensību ieskaitē piedalās 
tas dalībnieks, kurš ir startējis sacensībās. 
 

3. Sacensību formāts. 
3.1. Sacensības notiek individuālajā vai komandu ieskaitē, ko  organizators nosaka 

sacensību Nolikumā katrām sacensībām atsevišķi. 
3.2. Sacensībās savstarpēji sacenšas sportisti vai komandas izlozes kārtībā 

noteiktos ierobežotos sektoros. 

http://www.foreluliga.lv/


 

3.3. Katrs periods ir 20 minūtes ilgs un starp tiem ir 10 minūšu pārtraukums. 
Periodu skaitu katrās sacensībās nosaka organizators. Nepieciešamības 
gadījumā, sacensību organizators var mainīt perioda ilgumu vai pārtraukumu 
garumu. 

3.4. Dalībnieku rezultātu noteikšanai tiek izmantota punktu skaitīšanas sistēma. 
Punkti tiek aprēķināti pēc katra perioda, saskaņā ar zivju skaitu, kas noķerts 
viena sektora robežās viena perioda laikā.    

3.5. Sacensību dalībnieku kopējo rezultātu nosaka periodu punktu summa. Punkti 
tiek aprēķināti par katru periodu pēc sekojošas kārtības 

3.5.1. 3 punkti par uzvaru dalībniekam vai komandai, kuru noķerto zivju skaits 
ir lielāks kā pretiniekam ; 

3.5.2. 1,5 punkti katram dalībniekam vai komandai, ja noķerto zivju skaits ir 
vienāds ar pretinieku; 

3.5.3. 0,5 punkts katram dalībniekam vai komandai, ja perioda laikā sektorā 
zivis nav noķertas; 

3.5.4. 0 punktu, ja dalībniekam vai komandai noķerto zivju skaits ir mazāks, 
nekā pretiniekam. 
 

4. Sacensību norises kārtība.  
4.1. Dīķa teritorija sadalīta krastā atzīmētos sektoros (no 5 līdz 7 metri individuālās 

sacensībās, no 10 līdz 14 metri komandu sacensībās). Sektoru skaitu nosaka 
sacensību organizators, atbilstoši sacensību formātam un dalībnieku skaitam. 
Nepieciešamības gadījumā, sacensību organizators var mainīt sektoru izmēru. 

4.2. Dalībniekiem / komandām sacensību sektorus nosaka izloze. Izlozes norisi 
nodrošina sacensību organizators pēc dalībnieku reģistrācijas. Izloze notiek 
attālināti, izmantojot datorprogrammu. Organizators patur tiesības veikt 
atkārtotu izlozi vienu dienu pirms sacensībām, gadījumos, kad vairāki 
reģistrētie dalībnieki atsaka savu dalību sacensībās. Nepieciešamības 
gadījumā, izlozes norisi sacensību organizators nodrošina klātienē. 

4.3. Dalībnieks / komanda izlozē kārtas numuru un saņem dalībnieka kartiņu ar 
sektoru numuriem pa periodiem. 

4.4. Dalībnieks aizpilda kartiņu, ierakstot savu vārdu un uzvārdu, komandu 
sacensībās – komandas nosaukumu, ja tas nav fiksēts kartiņā. 

4.5. Sacensības notiek, dalībniekiem / komandām savstarpēji sacenšoties izlozes 
kārtībā noteiktos sektoros ar izlozes kārtībā noteiktiem pretiniekiem. 

4.6. Dalībnieki / komandas izvietojas un spiningo noteiktajā sektorā, nepārkāpjot 
un nepārmetot sektora robežas. Sektora robeža ir iedomātā, krastam 
perpendikulārā līnija no sektora robežu noteicošās atzīmes krastā.  

4.7. Sacensību dalībniekam ir priekšroka sava sektora pusē, kas nozīmē, ka, ja 
pretinieks ir iemetis mānekli dalībnieka pus sektorā vai pretinieka aukla atrodas 
dalībnieka sektora pusē, tādējādi traucējot veikt iemetienu vai mānekļa 
izvadīšanu otram sportistam, tad tas sportists, kura pus sektorā ir iemests 
māneklis, ir tiesīgs pieprasīt pretiniekam atbrīvot pus sektoru, lai veiktu 
iemetienu vai mānekļa izvadīšanu. 



 

4.8. Periodu sākums un beigas tiek noteikti ar attiecīgu sacensību galvenā tiesneša 
komandu vai skaņas signālu. Sacensību galvenais tiesnesis dod komandas vai 
skaņas signālus sekojošā kārtībā: 

4.8.1. 1 minūti pirms katra perioda sākuma; 
4.8.2. uzsākot periodu; 
4.8.3. 10 minūtes no perioda sākuma; 
4.8.4. 1 minūti pirms perioda beigām; 
4.8.5. beidzot periodu. 

4.9. Dalībnieki paši savā starpā izlemj, kādā kārtībā izvietojas sektorā. Gadījumā, 
ja dalībnieki nespēj vienoties, tad pieaicina galveno tiesnesi, kurš pieņems 
lēmumu patstāvīgi. 

4.10. Gadījumā, ja dalībnieku / komandu skaits ir nepāra, tad tas dalībnieks / 
komanda, kuram perioda laikā nav pretinieka, sacenšas ar tuvāko sportistu, 
kurš uzsāk cīņu sektorā pa labi. Ja blakus sektorā sportisti / komandas mainās 
vietām, tad tas, sportists / komanda, kuram nav pretinieka turpina sacensties ar 
to pretinieku ar kuru uzsāka cīņu. Ja sportists ir viens sektorā, kurš ir malējais, 
tad sportists / komanda sacenšas ar blakus sektorā esošo tuvāko sportistu / 
komandu pa kreisi. Ja blakus sektorā sportisti / komandas mainās vietām, tad 
tas, sportists / komanda, kuram nav pretinieka turpina sacensties ar to 
pretinieku, ar kuru uzsāka cīņu. 

4.11. Izskanot tiesneša signālam, kas liecina par pagājušām 10 minūtēm 
konkrētajā periodā, dalībnieki / komandas var mainīties vietām, sektora 
ietvaros, ja to vēlas. Maiņa ir obligāta, ja kaut viens no dalībniekiem to 
pieprasa. Spiningošanas atsākšana atļauta tikai pēc sektora pušu maiņas. 
Maiņas kārtība ir sekojoša: 

4.11.1.  maiņa jāpieprasa 5 sekunžu laikā pēc signāla, kas liecina, ka ir 
pagājušas 10 minūtes. Vēlāk izteiktā vēlme mainīties var tikt noraidīta; 

4.11.2. izskanot maiņas pieprasījumam, abiem sportistiem / komandām 
nekavējoties jāpārtrauc mānekļa vadīšana un maksimāli ātri jāizvelk 
māneklis no ūdens; 

4.11.3. izskanot maiņas pieprasījumam, sportistiem / komandām iespējami ātri 
jāatbrīvo sava iepriekš aizņemtā sektora puse, lai netraucētu pretiniekam; 

4.11.4. gadījumā, ja maiņas pieprasījuma laikā, kāda no maiņā iesaistītajiem 
sportistiem māneklis atrodas ūdenī un ir aizķēries, sportistam nekavējoties 
tas jānorauj. Mānekļa atbrīvošana nenoraujot iespējama, ja saņemta šajā 
periodā izlozētā pretinieka atļauja; 

4.11.5. gadījumā, ja kādam no maiņā iesaistītajiem sportistiem pirms maiņas 
pieprasījuma ir pieķērusies zivs, atļauts turpināt zivs izvadīšanu līdz 
ievadīšanai uztveramajā tīkliņā. Zivs jāatbrīvo no mānekļa un jāatlaiž pēc 
sektora pušu maiņas. Pārējā inventāra pārvietošana pieļaujama iespējami 
ātri pēc zivs atlaišanas; 

4.11.6. zivis, kas pieķeras un tiek noķertas laikā no maiņas pieprasījuma līdz 
notikušai maiņai, netiek ieskaitītas. 

4.12. Sacensību dalībnieks veic arī tiesneša funkciju sava sektora robežās, un 
uzrauga pretinieka darbības, lai tās atbilstu sacensību noteikumiem. 



 

Pārkāpumu gadījumā izsaka mutisku brīdinājumu un nepieciešamības 
gadījumā vēršas pie sacensību galvenā tiesneša. 

4.13. Sacensību laikā, pēc katra perioda,  katrs dalībnieks aizpilda kartiņu, 
veicot savu un pretinieka noķerto zivju uzskaiti un saņem pretinieka parakstu, 
kas apstiprina kartiņā ierakstīto. Pēc paraksta saņemšanas, iebildumi par 
perioda rezultātiem netiks pieņemti. Konfliktsituāciju gadījumā tiek pieaicināts 
sacensību tiesnesis, kura lēmums ir neapstrīdāms. 

 

5. Sacensību norises kārtība izslēgšanas kārtās. 
5.1. Sacensību izslēgšanas kārtās piedalās sportisti / komandas ar lielāko iegūto 

punktu skaitu pamatsacensībās. Izslēgšanas kārtās piedalošos sportistu / 
komandu skaitu un  uzvarētāju noskaidrošanas kārtību nosaka sacensību 
organizators sacensību Nolikumā. 

5.2. Sacensību izslēgšanas kārtās jāievēro visas šo noteikumu prasības, ja šajā daļā 
nav noteikts citādi. 

5.3. Ja izslēgšanas kārtā dalībniekiem paredzētas sektora izvēles iespējas, tad 
dalībniekam / komandai ar augstāku vietu pamatsacensībās ieņemto vietu ir 
priekšroka sektora izvēlē, savukārt pretiniekam ir priekšroka sektora pušu 
izvēlē.   

5.4. Izslēgšanas kārtās dalībnieku sektora pušu maiņa ir obligāta nekavējoties pēc 
signāla, kas liecina, ka ir pagājušas 10 minūtes no perioda sākuma.  Šajā 
gadījumā jāievēro visi 4. daļas 11. punkta nosacījumi bez sektorā esoša 
dalībnieka mutiska pieprasījuma. Ja maiņas signāla laikā kādam no 
dalībniekiem ir ūdenī ieķēries māneklis, māneklis jānorauj. 

5.5. Gadījumā, ja perioda laikā sportistu / komandu noķerto zivju skaits ir vienāds, 
par uzvarētāju tiek noteikts sportists / komanda, kas ieņēma augstāku vietu 
pamatsacensībās. Lai noteiktu atsevišķu vietu ieguvējus, sacensību 
organizators ir tiesīgs paredzēt  papildu periodu uzvarētāja noskaidrošanai 
izslēgšanas kārtas sacensībās, ja dalībnieku perioda laikā noķerto zivju skaits 
ir vienāds. Papildu periods var būt noteikts ar laika limitu, vai līdz pirmajai 
noķertajai zivij.  

5.6. Gadījumā, ja papildu periods noteikts ar laika limitu, par uzvarētāju tiek 
noteikts sportists / komanda ar lielāko perioda laikā noķerto zivju skaitu; 

5.7. Gadījumā, ja papildu periods noteikts līdz pirmajai noķertajai zivij, par 
uzvarētāju tiek noteikts sportists / komanda, kas pirms pretinieka noķer un 
atlaiž zivi. Gadījumā, ja, ieskaitot šo, papildu periodā noķerto zivi, sportista / 
komandas ieskaitē esošo nogalināto zivju skaits, ko noteicis sacensību 
organizators, nav pārsniegts, zivs var tikt paturēta. Par perioda beigām tiek 
uzskatīts brīdis, kad zivs ir atlaista vai nogalināta un ievietota maisā. 

 

6. Makšķerēšanas inventārs. 
6.1. Katrs dalībnieks ir atbildīgs par savu makšķerēšanas rīku un mānekļu atbilstību 

noteikumiem. 



 

6.2. Sacensībās atļauts izmantot neierobežotu skaitu spiningu, maksimālais 
spininga garums ir 2,40m. 

6.3. Zivju izcelšanai no ūdens dalībniekiem obligāti jāizmanto uztveramais tīkliņš, 
aprīkots ar silikona vai bezmezglu tīklu no cita materiāla.  

6.4. Mānekļa atbrīvošanai jāizmanto  relīzeri, korncangas, pinceti, spailes vai 
līdzīgu instrumentu. Mānekļa atbrīvošana ar roku nav pieļaujama. 

6.5. LFL sacensībās atļauts izmantot tikai mākslīgus mānekļus, kuri aprīkoti ar 
vienžubura bezatskabargu āķiem. Atļautie mānekļu tipi: 

6.5.1. šūpojošies vizuļi, aprīkoti ar vienu āķi; 
6.5.2. rotējošie vizuļi, aprīkoti ar vienu āķi; 
6.5.3. vobleri, aprīkoti ar vienu līdz trīs āķiem; 
6.5.4. ratlini, aprīkoti ar vienu vai diviem āķiem; 
6.5.5. mākslīgās mušas, aprīkotas ar vienu āķi; 
6.5.6. silikona mānekļi, aprīkoti ar vienu āķi. 

6.6. Sacensībās var būt noteikti ierobežojumi atsevišķu mānekļu tipu izmantošanai, 
ko  organizators nosaka sacensību Nolikumā katrām sacensībām atsevišķi. 

6.7. Aizliegts izmantot jebkuras augu vai dzīvnieku/zivju izcelsmes ēsmas. 
6.8. Sacensībās izmantotie silikona mānekļi nedrīkst būt mazāki par 20 mm. 
6.9. “Hardbaits” (vizuļi, ratlini, vobleri) mānekļu tipiem atļauts izmantot ne vairāk 

kā divus gredzenus āķa savienošanai ar mānekli.  
6.10. Ja sportists sacensībās izmanto atskabargu āķi vai āķus, tiek piemērota 

sportista diskvalifikācija. Par āķa izmantošanu tiek uzskatīts, ja māneklis ir 
uzlikts uz kāda no sportista spininga sakabes, neatkarīgi no tā vai spinings tiek 
konkrētajā brīdī lietots vai nē. 

6.11. Izmantot āķus ar novīlētām atskabargām ir atļauts, bet, ja tiek konstatēts, 
ka atskabarga nav kvalitatīvi novīlēta, tad tiek piemērota diskvalifikācija. 
Atskabargas pārbaudi var veikt tiesneši jebkurā sacensību laikā un sektorā 
esošais sportists, ar kuru notiek sacensība konkrētajā periodā. 

6.12. Atļauts, izmantojot silikona mānekļus, lietot vienžubura āķi, kurš ir bez 
papildu atsvara vai svarots ar papildu svaru, izmantojot  fiksētu atsvaru 
(džiggalva). Par papildus svaru aizliegts izmantot tādus svarojuma elementus, 
kas bez mānekļa, pie vienmērīgas kustības ūdenī rada svārstības vai rotē. 

6.13. Aizliegts izmantot visa veida mānekļu kombinācijas uz āķa, sadalot 
patstāvīgu mānekli vai apvienojot divus mānekļus. Aizliegtas jebkāda veida 
atsevišķi pievienojama šarnīra atsvara ( čeburaška ) vai atsvara montāžas ( jig 
rig, Tokio rig u.c.), sadalītās montāžas un jebkādi papildus elementi uz auklas 
vai āķa (Maskavas sistēma jeb pavadiņu sistēma, Carolina rig, Texas rig u.c.). 

 

7. Zivju uztveršana un atlaišana. 
7.1. LFL sacensības notiek ievērojot principu “noķer un atlaid”, kas paredz 

saudzīgu attieksmi pret zivīm. Sacensību dalībnieku pienākums ir saudzīgi 
izturēties pret zivīm, nenodarot tām liekas traumas mānekļu atbrīvošanas laikā. 

7.2. Zivs uztveršana un atlaišana atļauta gan ūdenī, gan gaisā. Zivs ķermenim jābūt 
pilnībā uztveramā tīklā un jāpieskaras uztveramā tīkla linumam no iekšpuses. 

7.3. Zivs ievadīšana uztveramajā tīklā atļauta tikai sava sektora robežās. 



 

7.4. Zivs uztveršana ir fiksēta tikai pēc uztveramā tīkla linuma ar tajā esošu zivi  
izcelšanas no ūdens. 

7.5. Laikā, kad zivs atrodas uztveramajā tīklā, aizliegts ar uztveramā tīkla linumu 
pieskarties zemei krasta pusē no ūdens un krasta robežas. 

7.6. Mānekļa atbrīvošanas laikā, aizliegts zivi turēt ar roku vai pieturēt zivi caur 
uztveramo tīklu. 

7.7. Atbrīvojot zivi ar relīzeri, zivs pēc uztveršanas tiek atlaista ūdenī un pēc tam 
atbrīvota no āķa (āķiem). Šajā gadījumā, zivs atbrīvošanai jānotiek ūdenī. 
Atbrīvošanas laikā zivs nedrīkst ar aiz āķa vai auklas aizkabinātu relīzeri tikt 
izcelta no ūdens. Gadījumā, ja zivi ar relīzeri atbrīvot neizdodas, pieļaujama 
zivs atkārtota uztveršana un atbrīvošana citā, šajos noteikumos atļautā veidā. 

7.8. Atbrīvot zivi ar relīzeri drīkst tikai ūdenī. Zivs nedrīkst karāties vertikāli gaisā 
bez saskarsmes ar ūdeni. 

7.9. Gadījumā, kad, bez zivi noķērušā dalībnieka mānekļa āķa zivij konstatēts cits 
ieķēries norauts āķis, dalībniekam zivs jāuzrāda attiecīgā perioda pretiniekam. 
Šāda zivs dalībniekam jāatbrīvo un jāatlaiž. Ja zivs atbrīvošanas laikā tiek 
traumēta, un traumas iemesls ir dalībniekam nepiederošais māneklis vai tā āķis, 
zivs tiek nogalināta un ievietota iepriekš sagatavotajā maisā. Šajā gadījumā 
zivs tiek ieskaitīta, bet netiek skaitīta kā paturēta. Šis punkts tiek piemērots arī 
gadījumā, kad noķerta zivs, kurai ir ar noķeršanu nesaistīta trauma. 

7.10. Aizliegts atlaist asiņojošu zivi vai ar citām acīmredzamām traumām. 
Gadījumā, ja izvadīšanas vai mānekļa atbrīvošanas laikā zivs tika traumēta, 
dalībniekam jāinformē pretinieks par zivs traumu, jāsaņem viņa apstiprinājums 
par zivs ieskaiti, zivs jānogalina jāievieto un jāpatur iepriekš sagatavotā maisā. 
Strīdīgas situācijas gadījumā dalībnieki pieaicina tiesnesi, kurš pieņems 
lēmumu par zivs ieskaiti. Spiningošanas atsākšana atļauta tikai pēc zivs 
nogalināšanas un ievietošanas maisā. Ņemot vērā to, ka foto un videomateriāli 
par sacensībām var tikt izvietoti preses izdevumos un sociālajos tīklos, lai 
izvairītos no neestētiskas procedūras fiksēšanas publiskojamos materiālos, zivs 
nogalināšanai jāizmanto speciāli tam paredzēts instruments (humanizators). 

7.11. Paturēto zivju skaits katrā periodā obligāti jānorāda dalībnieka kartiņā. 
Rezultāta ieskaitē pieņemamo nogalināto zivju skaitu sacensību organizators 
nosaka Nolikumā katrām sacensībām atsevišķi. 

7.12. Gadījumā, ja zivs ir atlaista ūdenī saskaņā ar noteikumiem un zivs 
acīmredzami sāk asiņot ūdenī, dalībniekam tā ir jāizņem ar uztveramo tīklu un 
jāpatur saskaņā ar noteikumiem. 

 

8. Zivs ieskaite. 
8.1. Sacensību ieskaitē tiek ieskaitītas tikai dzīvas foreles un pālijas. 
8.2. Zivs tiek ieskaitīta tajā brīdī, kad tā ir atlaista ūdenī un, zivs izvadīšanas, 

uztveršanas un atbrīvošanas laikā  nav pārkāpti noteikumi. 
8.3. Zivs tiek ieskaitīta, ja, noķerot zivi, vismaz viens mānekļa āķis atrodas mutē 

vai galvas rajonā līdz žaunu vāku malai. Zivis, kuras tiek aizķertas citviet, 
netiek ieskaitītas. 



 

8.4. Zivs tiek ieskaitīta, ja tā tika ievadīta uztveramajā tīklā un uztveramā tīkla 
linums ir pacelts virs ūdens līdz finiša signālam. Zivs var tikt atbrīvota, 
saskaņā ar noteikumiem, arī pēc signāla. 

8.5. Zivs netiek ieskaitīta, ja izvadīšanas vai atbrīvošanas laikā, zivij iekļūstot citā 
sektorā, tiek traucēta spiningošana citā sektorā esošam sportistam (sapīta, 
pārrauta vai citādi bojāta aukla, norauts māneklis vai citādi). Zivs tiek 
ieskaitīta, ja ievadot uztveramajā tīklā, zivs un to izvadošā sportista inventārs 
ir atbrīvots no citā sektorā esoša sportista auklas vai mānekļa, ja tiek ievēroti 
šajā punktā iepriekš minētie nosacījumi. 

8.6. Zivs netiek ieskaitīta, ja izvadīšanas, uztveršanas vai atlaišanas laikā tā 
pieskaras zemei krasta pusē no ūdens un krasta robežas. 

8.7. Zivs netiek ieskaitīta, ja, pēc atlaišanas no uztveramā tīkla vai, relīzera 
izmantošanas gadījumā, atlaišanas un atbrīvošanas no mānekļa āķa, tā nevar 
aizpeldēt bez palīdzības, jo ir sapinusies auklā, vai tiek atkārtoti aizķerta ar āķi. 

8.8. Zivs netiek ieskaitīta, gadījumā, ja, ievadot to uztveramajā tīkliņā, zivs mutē 
vai galvas rajonā līdz žaunu vāku malai tiek konstatēti divu vai vairāk sportistu 
nenorauti mānekļi. 

8.9. Zivs netiek ieskaitīta, ja tika atlaista ar neatbrīvotu mānekli vai āķi. 
 

9. Pārējie noteikumi. 
9.1. Sacensību dalībniekiem ir jāievēro “godīgās spēles” principus: 
9.2. pieklājīga un cienīga attieksme pret citiem dalībniekiem, tiesnešiem un 

organizatoriem; 
9.3. paškontrole un noteikumu ievērošana; 
9.4. dalībnieku vienlīdzība (nav priviliģēto dalībnieku, visiem ir vienādas iespējas 

uzvarēt). 
9.5. Sacensības notiek izmantojot tikai spiningošanas tehniku, kas nozīmē, ka 

rokai jābūt pastāvīgā kontaktā ar spoles rokturi un veicot iemetienu spoles 
kasetei jābūt atvērtai. 

9.6. Pēc mānekļa iemešanas ir atļauta mānekļa noguldīšana uz grunts, bet tālākā 
mānekļa vadīšana notiek nepiemērojot pauzes, kuras būtu ilgākas par 5 
(piecām) sekundēm. 

9.7. Dalībniekiem jāpieliek maksimums pūles zivju dzīvības saglabāšanai. 
9.8. Dalībniekiem perioda laikā ir aizliegts saņemt jebkādu palīdzību no citām 

personām (inventāra, mānekļu vai citu aksesuāru sakārtošana vai 
pasniegšana). 

9.9. Perioda laikā inventāram (spinings, aukla, māneklis, rezerves inventārs) vai 
jebkurām tā daļām jāatrodas sacensību dalībnieka izlozes kārtībā noteiktā 
sektora krastā atzīmētajās robežās un to iedomātajam turpinājumam 
akvatorijā. Perioda laikā pārkāpt sektora robežas vai atstāt sektoru bez 
tiesneša atļaujas aizliegts. 

9.10. Dalībniekiem ir aizliegts iebrist sacensību laikā ūdenstilpnē. Ārkārtas 
apstākļos (iekritis inventārs) tas tiek atļauts ar tā perioda pretinieka vai 
galvenā tiesneša atļauju. Par punkta neievērošanu pirmajā reizē tiek piemērots 
brīdinājums, bet otrajā reizē diskvalifikācija. 



 

9.11. Dalībniekiem ir aizliegts iebarot zivis sacensību laikā. Par punkta 
pārkāpšanu tiek piemērota diskvalifikācija. 

9.12. Dalībniekiem, kuri ir beiguši dalību sacensībās pēc pamatsacensībām ir 
aizliegts ķert zivis ūdenstilpnē, kurā turpinās sacensības. 

9.13. Dalībniekiem ir pienākums piedalīties atklāšanas un apbalvošanas 
ceremonijā. Nepiedalīšanās ir iespējama attaisnojoša iemesla dēļ pēc 
saskaņošanas ar sacensību organizatoru. 

9.14. Dalībniekiem ir aizliegts skaļi izteikties necenzētos vārdos, lietot 
alkoholu un smēķēt sacensību norises laikā. Smēķēšana atļauta tikai periodu 
starplaikā, dalībniekam atrodoties pie kādas no atkritumu izmešanai 
paredzētajām vietām. Par smēķēšanu sacensību sektoros sacensību laikā 
dalībniekam tiek izteikts brīdinājums. Galvenais tiesnesis var piemērot 
diskvalifikāciju pēc atkārtotiem pārkāpumiem. 

9.15. Dalībnieks, reģistrējoties sacensībām, piekrīt sacensību laikā uzņemtā 
foto un video materiāla publicēšanai un izplatīšanai bez atsevišķa 
saskaņojuma. 

 

10. Tiesāšana un sankcijas. 

10.1. Sacensību norises nodrošināšanai un kontrolei paredzēta tiesnešu kolēģija, 
kura sastāv no sacensību organizatora diviem pārstāvjiem un galvenā tiesneša. 

10.2. Sacensību galvenajam tiesnesim ir pienākums uzraudzīt sacensību norisi un 
sekot līdzi šo noteikumu izpildei.  

10.3. Sacensību laikā dalībnieki veic tiesneša palīga funkciju, kas nozīmē ka 
dalībnieki uzrauga sacensību norisi savā sektorā, pārkāpumu gadījumā izsaka 
aizrādījumu un pieaicina galveno tiesnesi. 

10.4. Galvenais tiesnesis ir tiesīgs izteikt brīdinājumu dalībniekam, kurš 
pārkāpj sacensību noteikumus. 

10.5. Galvenais tiesnesis var piemērot sekojošas sankcijas pret dalībniekiem: 
10.5.1. Noņemt vienu ieskaites zivi par atkārtotu brīdinājumu attiecīgā 

periodā. 
10.5.2. Pieprasīt tiesnešu kolēģijai diskvalificēt dalībnieku par sistemātiskiem 

vai rupjiem noteikumu pārkāpumiem. Šajā gadījumā lēmumu pieņem 
tiesnešu kolēģija pēc pārkāpuma izvērtēšanas. 

10.6. Tiesnešu kolēģijas lēmums ir galējs un neapstrīdams. 

 

Rīga, 08.02.2024 

Latvijas Foreļu Līga biedrība 

Anatolijs Livdāns 


